Plerique homines in eligendo cibo ac potu solius saporis rationem habent, & summum bonum haud pauci in voluptate ex cibo ac potu percipienda consistere sibi persuadent. Neque alia ratio est, cur intemperantiae se se dedant, quam quia voluptatis percipiendæ gratia cibo ac potu ventriculum opplet. Ad cibum & potum jus nullum habemus, nisi

quatenus corpus conservare tenemur, quod sine cibo ac potu conservari nequit (§. 383). Ideo abstinendum ab insalubri, quicunque tandem ejus sit sapor (§. 399); nec nimis salubris alias cibi ac potus permititur quantitas (§. 402).

§. 413.

*Obligatio
curandi
morbos.*

Si quis in morbum incidat, operam dare tenetur, ut sanitati restituatur. Quando enim corpus morbo quodam laborat, imperfectioni cuidam obnoxium est (§. 392): dum vero sanitati restituitur, perfectioni ejusdem nihil amplius decedit (391). Quamobrem cum actiones nostras ad perfectionem nostram dirigere debeamus (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.); si quis in morbum incidit, operam dare tenetur, ut sanitati restituatur.

Quodsi hic demonstrari posset, quod jam a veteribus observatum, naturam esse sui ipsius medicamentis, seu rale esse corpus humanum, ut per ipsum essentiam & naturam suam ad sanitatis restorationem tendat; ex principio primo juris naturalis facilissimo negotio inferri poterat, quod ubi in morbum incidimus, operam dare teneamur, ut sanitati restituamur (§. 179 part. I. Phil. pract. univ.).

§. 414.

*Medica-
mentum
quid sit.*

Medicamentum dicitur, quicquid corpori mutationem quandam inducere valet ad sanitatem restituendam necessariam.

Atque adeo apparet, quoniam differentia inter alimentorum & medicamentum intercedat. Etenim alimentum in substantiam corporis nostri verti potest (§. 381), ut scilicet restituatur, quod per transpirationem insensibilem fuit absursum; medicamentum vero in corpore immutat, quod impedit, quo minus organa, præsertim vitalia, functiones suæ obire minime possint, quibus per structuram suam destinantur. Istiusmodi instauratio alteratio dicta Galeno: Unde lib. I.

lib. I. c. I. & 3 de simplicium medicamentorum facultatibus medicamentum dicit, quod corpus nostrum alterare potest, ut scilicet a statu præternaturali ad naturalem reducatur: quam status differentiam explicavimus in Horis subsecivis A. 1730. Trim. Æstiv. Num. IV. In hoc ipso enim restitutio sanitatis consistit. Dari autem istiusmodi res tum in regno animali, tum vegetabili, tum minerali, experientia comprobatum est, ut adeo medicamentum non sit nomen inane. Enimvero quemadmodum dantur res in rerum natura, quæ corpus nostrum tantummodo alere, non vero alterare, & vicissim, quæ tantummodo idem alterare, non vero alere possunt; ira etiam dantur, quæ alendi & alterandi facultatem simul habent, ut & in alimentorum, & in medicamentorum numero sint. Quodsi igitur alendi facultas prædominetur, *alimentum* dici suavit *medicamentum*; si vero prædominetur alterandi illa facultas, *medicamentum* *alimentum* vocari soler. Sed de hisce omnibus in Physica demum proponere licebit, quæ satisfaciunt illis, qui notiones distinctas amant ex ipsis rerum essentiis atque natura derivatas,

S. 415.

Quoniam homo, si quando in morbum incidit, o-
peram dare tenetur, ut sanitati restituatur (§. 413), me-
dicamenta vero ad sanitatem restituendam conducunt
(§. 414); *se absque usu medicamentorum sanitas restitui non*
possit, iisdem uti tenetur.

Vidimus superius (not. §. 406), *Cornaram sola diæta sani-*
tatem amissam restituuisse, & suo loco ostendemus, subinde
naturam, tanquam sui ipsius medicatricem, absque medica-
mentorum auxilio morbum vincere posse. Quamobrem
simpliciter affirmari nequit, hominem obligari ad usum
medicamentorum, quoties in morbum quendam incidit: ea
enim obligatio tum demum eundem tenet, quando natura soi-
la sibi non sufficit, sed aliunde suppetias expectat. Non ne-
go obligationi, quæ in præsenti urgetur, satisfici minime
posse,

posse, nisi distinctorē cognoveris, quandonam natura sibi soli sufficiat ad morbum vincendum, quandonam vero manus auxiliatrices expectet: nemo tamen est, qui, cum sit methodi gnarus, non videat, ea hic doceri nondum posse, atque intelligat, hic, ubi tantummodo demonstrandum, quānam sint nostrāe obligationes, quānam jura nostra, non exponi modum, quo illis satisfieri possit.

§. 416.

*Jus homini
nis ad me-
dicamenta.*

Homini jus est ad eas res, quae medicamentorum loco sunt.. Si absque usu medicamentorum sanitas restituī non possit, iisdem uti tenerur (§. 415). Quoniam itaque lex naturā dat nobis jus ad ea, sine quibus obligatiōni naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*); homini omnino jus est ad eas res, quae medicamentorum loco sunt.

Sive itaque medicamenta ex regno minerali, sive ex vegetabili, sive ex animali, consequenter etiam ex cadaveribus humanis petantur; ad eā homini jus est, modo non facias medicamentum ex cadavere humano petiturus, quod obligatiōni cuidam naturali repugnat (§. 211 part. I. *Phil. pract. univ.*). Novi remedium epileptiū haberi sanguinem humanum, dum adhuc calet, largiter haustum. Epileptico igitur jus ad sanguinem humanum effusum. Quamobrem cum salva omni obligatiōne naturali, qua quis tenerur, is haberi possit, si maleficus capite plectitur; petenti denegari sequit, ut sanguinem in loco supplicii exceptum hauriat: id quod melius adolescentem in patria vidisse probe adhuc memini. Esi autem præsentissimum foret remedium, nemini tamen licet occidere alterum, ut sufficientem sanguinis quantitatē habere possit, cum alterum occidere jure naturali prohibitum sit.

§. 417.

*A quibus-
nam depen-
qui corpus nostrum continuo ambit, quemque continuo inspi-
ratus*

ramus & expiramus, motu & quiete corporis nostri, somno deat sana & vigiliis, affectibus seu passionibus animi, atque excretis tuis. tandem & retentis, ut sunt feces alvi, urina, sudor, hoc est, a sex rebus non naturalibus, quemadmodum a Medicis appellari consueverunt, dependet. Sumitur hoc a posteriore tanquam diuturna experientia satis exploratum.

In Medicina pro explorato dudum habitum fuit, statum corporis nostri dependere a sex rebus non naturalibus, quae cur ita dicantur in Horis subsecivis A. 1730. Trim. Aelv. Num. IV. explicavimus. Sane sine aere ne momento quidem vivere possumus. Aeris autem magna vis est in corpus nutritum non modo, quatenus eum inspiramus; verum etiam quatenus corpus nostrum ambit: quod posterius sensui cibo magis obvium est, quam prius. Vitam sedentariam nocere sanitati nemo est qui nesciat: quantum vero praesidii sit in motu moderato non minus liquet. Manifesta quoque intercedit differentia inter corpora, quae in otio vivunt, & quae exercitatis excentur arque laboribus. Quantum mutationem corpori afferant affectus, praesertim vehementiores, neminem fugit. Similiter somni commoda, vigilium incommoda in se sentit, qui ad semetipsum statimque in primis corporis sui animum advertit. Si corpus sano esse debet, cibo digesto, retineri debent, quae eidem modo serviant, excerni vero, quae inutilia sunt. Quodsi operationes non sicut debito modo, multa hinc incommoda in vulgus constat. In primis vero *Sanctorius* in Medicina Italica docuit, quantum momenti situm sit in transpiratione insensibili, ut ea legitime procedat. Sed de hisce singulari dicendum erit loco, ubi in status corporis diversos rationales a priori, quam a posteriori inquiremus.

S. 4⁸.

Mas rerum sex non naturalium sanitati corporis *Dicas quid sit* dicitur.

Vulgo

Vulgo diæta restringitur ad cibum ac potum salubrem iusta quantitate sumptum, propterea quod ad vitam servandam tantummodo cibo ac potu indigere videmus, & sanitas a cibi ac potus qualitate ac quantitate, immo subinde tantummodo a quantitate pendere putatur. Enimvero dudum Medicis diætam ad usum sex rerum non naturalium omnium extenderunt. Hinc *Sennertus* Institut. Medic. lib. 5. part. 2. sect. 3. c. 2. Etsi, inquit, præcipue diæta in cibo & potu constat; tamen etiam alia res non naturales, ut sunt aëris, somnus & vigiliae, motus & quies, excreta & retenta, atque animi accidentia ad eam pertinent. Neque etiam *Cornarus*, qui tam admirandam diætarum vim in seipso expurus est, solius cibi ac potus habuit rationem; verum c. 10. Tract. de multiplici utilitate viræ sobriæ ac temperantis recenset, quenanam usum ceterarum rerum non naturalium fecerit.

§. 419.

*Obligatio
ad usum
rerum non
naturalium.*

Homo obligatur ad usum rerum non naturalium sanitati convenientem, quantum is in potestate est. Atque enim non naturalibus sanitatis dependet (§. 417). Quamobrem cum homo obligetur ad sanitatem conservandam (§. 393); ad usum rerum non naturalium sanitati convenientem obligatur. Constat vero non omnem rerum non naturalium usum sanitati convenientem semper in hominis potestate esse. Quoniam vero nemo obligatur ad ea consequenda, quæ in potestate sua non sunt (§. 176); ad usum rerum non naturalium sanitati convenientem obligari nequit, nisi quantum is in potestate est.

Iater res non naturales locum tenet aëris (§. 417); ut is sanitati profit, vel noceat, a qualitatibus ejus penderit, veluti a calore ac frigore, humiditate & siccitate, ab effluviis per eum dispersis, a ventis. Ecquis vero est qui nesciat, nec in nostra semper esse potestate, ut hasce qualitates, ubi sanitati fuerint contraria, pro arbitrio nostro immutemus, vel etiam aërem nobis parum clementem vitemus? Idem liquet

de somno & vigiliis, excretis & retentis, itemque affectibus. Plura tamen in potestate sunt, quam videri poterat. Et forent adhuc plura, si rerum non naturalium usus sanitati conveniens magis cognitus esset atque perspectus. Observavit vero *Cornarus*, si quoad ceterarum rerum non naturalium usum peccatur, id minus nocere, ubi in temperantia nihil desideratur: id quod etiam jam olim in se expertus est *Galenus*. Nimirum si in usu cibi ac potus non peccetur, ea corporis dispositio est, ut res ceteræ non naturales non tantam habent vim in ipsum, quanta deprehenditur, ubi ab usu cibi ac potus ad morbos jam fuit dispositum. Sed haec suo loco demonstranda erunt.

§. 420.

Quoniam usum rerum non naturalium sanitati convenientem facere nequit, nisi qui novit, quinam sanitati convenientem sit, ad usum vero rerum non naturalium sanitati convenientem omnes obligantur (*§. 419*) ; **omnes quoque obligamur ad usum rerum non naturalium sanitati convenientem cognoscendum, consequenter ad cum spectantia in communem usum detegenda obligantur, quorum in potestate est ea detegre** (*§. 195*).

Hinc obligationi satisfecit *Cornarus*, dum circumspectis experimentis in seipso sumptis inquisivit, quænam sit vis rerum non naturalium in corpus nostrum; eaque in usum posterorum literis demandavit. Eadem quoque satisfecit interpres, qui breves Tractatus *Cornari* de hoc arguento conscriptos Germanice vertit, ut ad plurium notitiam pervenire possint. Utinam vero & alii satisfacerent obligationi suaz, & *Cornari* exemplum imitarentur vim rerum non naturalium in corpus suum observantes & sibi convenientem usum facientes. Ipse enim vir prudens ac circumspectus *cap. 18. loc. cit.* jam monuit, de cibi ac potus qualitate & quantitate unumquemque statuere debere ex seipso: quod quomodo fieri debeat, in Philosophia morali docebimus;

§. 421.

Obligatio diætam obseruare debet. Obligatur enim ad omnem usum rerum non naturalium sanitati conservandæ venientem, qui in potestate ipsius est (§. 419). Quamobrem cum in hoc usu diæta consistat (§. 418); ad diætam observandam quilibet homo obligatur.

Qui obligationem hanc non agnoscunt, perperam sibi persuadent se esse vitæ ac corporis sui dominum, cum tamen homo non sit nisi usuarius organorum corporis sui (§. 378), minime autem dominus vitæ (§. 352) ac corporis vel ullius organi ejusdem (§. 375), dominium vero competat Deo (§. 379). Non igitur diæta tui est arbitrii, cum tui arbitrii non sit, utrum vitam ac sanitatem corporis conservare, an destruere velis, sed ad prius obligaris (§. 349. 350).

§. 422.

Ebrietas est status corporis, quo ex potu nimio, veluti vini ac cerevisiæ, aut vini adusti vel sublimati, functiones cerebri turbantur.

Status hic corporis satis notus est in Germania & aliis etiam regionibus, ut inepti pro turpi non habeatur. Dantur autem ebrietatis gradus, pro diversitate functionum cerebrarum. Et quamvis pendeant hi gradus a quantitate potus inebriantis; non tamen eadem quantitate omnes efficiuntur ebrios, nec gradus ebrieratis ab eadem in omnibus idem est. Immo experientia docet habitum bibendi usu acquiri posse, ut majore quantitate porus inebriantis hausta non ebrieris, cum antea minor noceret.

§. 423.

Ebrietas primum turbat ratiocinationem & usq; ratione hominem privat. Hinc porro turbat imaginationem ac tandem facultatis cognitivæ inferioris usum auferit, ipsamque facultatem locomotivam ledit. Patet hoc ex actionibus ebrio-

ébriorum. Videmus enim eos loqui & agere, quæ non loquerentur, nec facerent, si ebrii non essent, & quorum postea pœnitent, ubi ab ebrietate liberati. Unde patet, quod de eo, quod locuti fuerunt, vel fecerunt, non fuere ratiocinati ; sed ea locuti & fecerunt, quæ vi sensuum imaginatio suggerit (§. 117 *Psych. empir.*). Si ulterius progradientur ebrietas, actiones ebriorum actionibus delirantium similes deprehenduntur, ut ideo ebrietas insania voluntaria dudum appellata fuerit. Quemadmodum itaque in deliriis facultas imaginandi turbatur ; ita ex similitudine actionum ebriorum & delirantium liquet, quod etiam imaginatio ebriorum perturbetur. Si major adhuc fuerit ebrietatis gradus, homines non amplius sui consciæ sunt, ut quid agant, ipsimet ignorent. Unde intelligitur, facultatem imaginandi & sentiendi valde imminui. In summo ebrietatis gradu vix amplius pedibus insistere valent, tandemque instar trunci jacent. Atque hinc manifestum est, lædi quoque facultatem locomotivam, tandemque ejus usum una cum usu sensuum prorsus auferri.

Pro diversitate subjectorum diversæ quoque deprehenduntur actiones, quibus ebrii se delirantibus similes probant. Probe enim observavit *Sennertus Medic.* Praet. lib. 2. part. 2. c. 7. f. m. 86. Alios in hilaritatem nimiam, risum, cachinnos, cantilenas & jocos se effundere ; alios tristes evadere & de rebus sacris aut de morte verba facere, vel etiam lachrymari ; alios ad iram, rixas, contentiones, clamores pugnasque concitari. Qui loca visitarunt, in quibus homines multi insanæ mentis aluntur & custodiuntur, & eorum actiones observarunt, eandem harum varietatem pro diversitate subjectorum commemorare solent. Nemo adeo dubitaverit, ebrios insanire.

§. 424.

*Ebrietatem fugere tenemur, seu unus quisque sibi ca- Obligatio
M m 2 vere*

*abstinendi
ab ebrie-
tate.*

vare debet, ne in ebrietatem incidat. Etenim ebrietas turbat ratiocinationem, & usu rationis hominem privat; turbat imaginationem ac tandem facultatis cognoscitivæ inferioris usum aufert, ipsamque facultatem locomotivam laedit (§. 423), adeoque impedit, quo minus, dum agimus, omnem facere possimus facultatum nostrarum usum, quem habere possunt. Quoniam itaque, quicquid agimus, omnem facere debemus facultatum nostrarum usum (§. 302), consequenter quod hoc impeditur, fugere tenemur; ebrietatem quod fugere debeamus dubitandum non est.

Nimirum ebrietas impedit, quo minus satisfaciamus aliqui officio, quod in omni actione nobis observandum. Adeoque maxime pugnat cum obligatione naturali. Quis ergo sibi persuaserit, jure naturali ebrietatem permitti? Poterat idem aliis adhuc modis ostendi. Etenim ebrietas debetur excessui in potus quantitate (§. 422), adeoque intemperantiae quædam species. Quamobrem cum temperantes esse debeamus (§. 406), adeoque ab intemperantia abstinentum sit; ab ebrietate quoque abstinentum. Similiter ebrietas turbat functiones cerebri (§. 422), adeoque hoc ineptum efficitur ad eas rite obeundas, consequenter ad imperfectionem corporis tendit (§. 323). Eam igitur evitare debemus (§. 152 part. I. *Pbil. pract. univ.*). Enimvero consultius visum fuit turpitudinem naturalem ebrietatis demonstrare ex iis, quæ eidem propria sunt, ne ad principia remota configiamus, ubi propria absunt. Immo turpitudo ebrietatis non rectius agnoscitur, quam quod ex hominibus faciat bruba, ex hominibus sanæ mentis insanos, præsertim ubi ad diversos gradus, qui se invicem consequuntur, animum advertimus. Quatenus potus nimius sanitati nocet, sub intemperantia jam comprehenditur, cumque superius inculcaverimus a nimia potus quantitate esse abstinentum (§. 402), eo ipso quoque ebrietatem vitandam esse jam ostendimus, sed non qua ebrietatem, quatenus nempe nimio potu inducitur status, quo homo evadit brutum & deliranti similis, immo præter facultatem vi-

talem

talem nullum retinet ceterarum usum. Cum adeo manifesti sint ebrietatis effectus, mirum profecto videri poterat, quod naturalis ejus turpitudo non agnoscatur, nisi constaret quid sit servire gula.

§. 425.

Sobrietas est habitus sibi a nimio potu inebriante *Sobrietas* temperandi. *quid sit.*

Hinc sobrium dicimus eum, quem nunquam vidimus ebrium, et si bibendi ultra modum occasione oblata, cum sibi a nimio potu inebriante temperet.

§. 426.

Homines sobrii esse debent. Caveri enim sibi debent, *Obligatio* ne in ebrietatem incident (*§. 424*), adeoque abstinere a *sobrie-* potu nimio inebriante (*§. 422*). Quamobrem cum sobri- *tatem co-* us sit, qui a potu nimio inebriante sibi temperat (*§. 425*); *lendatur.* homines sobrii esse debent.

§. 427.

Actiones ministræ sunt, quæ ad officium aliquod ex- *Actiones* plendum necessariæ sunt, seu requiruntur, in se spectatæ *ministra* autem actus obligatorii non sunt. *quenam* *dicantur.*

Officium hominis est conservatio corporis. Ad corpus enim conservandum obligamur (*§. 349*): omnis autem actio juxta legem determinata, quatenus ad eam ita determinandam obligamur, officium est (*§. 224 part. I. Phil. pract. viv.*). Hujus officii pars est uti cibo ac potu justa quantitate, quemadmodum ex antea demonstratis abunde constat. Enimvero si edere volueris, cibus apprehendendus, & oriingerendus, masticandus & deglutientius. Cibi adeo apprehensio & ingestio in os, masticatio & deglutitio sunt actiones ministræ, cum sine iisdem non detur cibi ac potus usus, quem exigit conservatio corporis. Actiones ministræ haud raro plures involvunt actus, tanquam actiones ex pluribus

simplicibus compositæ ; subinde etiam alias requirunt actiones, sine quibus ipsæmet absolvî nequeunt, ministrarum adeo quasi ministræ. Ita si cibus ori ingerendus, os aperiendum : aperitio adeo oris est actio quasi ministra actionis ministræ alterius, ingestionis nimirum cibi in os. Quodsi cibus masticandus, dentibus incidentus & comminuendus atque saliva permiscendus est. Hisce vero actionibus cum absolvatur masticatio, ea ex iis tanquam ex partibus componitur. Ad actiones igitur ministras referimus omnes, qualescumque tandem fuerint, sive ex iis tanquam partibus componatur ministra quedam actio, sive haec quasi sui ministras eas exigat. Neque enim necesse est, ut eas nomine distinguamus, etsi necesse sit ad differentiam animum advertere, ne facile aliqua in casu dato attentioni nostræ sese subducat.

§. 428.

A&gio, quæ ad finem ab agente intentum vel intendendum nil facit, superflua dicuntur.

A&gio, quæ ad finem ab agente intentum vel intendendum nil facit, superflua dicuntur.

E. gr. Si cibum ori ingerere vis, nullo opus est motu labiorum, dum os aperitur. Quodsi ergo quocunque modo eadem moveas, actio ista superflua est. Quoniam notio actionis superfluæ relativa est, eadem actio nunc superflua est, nunc minus superflua, pro diversitate finis, qui intendit.

§. 429.

Actiones superfluæ ministris superaccedentes dicuntur a nobis accessoria. Quamobrem cum actio superflua ad finem ab agente intentum vel intendendum nil faciat (§. 428); actio accessoria nil facit ad finem per actionem ministram intentum vel intendendum.

E. gr. Si cibus ori ingerendus, os aperiendum, adeoque per oris aperturam intendimus ingestionem cibi. Ad os aperiendum sufficit, ut mandibula inferior deprimatur, nullo autem opus est labiorum motu. Aperitio oris actio ministra

stra est (§. 427); motus vero labiorum ad eam oris aperturam non requiritur, ut cibum eidem ingerere possis, adeoque superflua est actio (§. 428). Quoniam itaque actio hæc superflua ministræ superaccedit, accessoria est. Evidem vulgo actionum accessoriarum nulla habetur ratio in theoria; parebit tamen ex iis, quæ mox sequuntur, quod eadem necessitate a ministris sint separandæ, qua ministræ ab actu obligatorio distinguuntur, & in praxi videmus ad illas recipere solere morum elegantium aestimatorem, ut ut distincte non expensas.

§. 430.

Actiones ministræ rectæ sunt, si tales fuerint, quales actiones exigit finis intentus vel intendendus. Quodsi fini intento vel intendendo conveniat actio, seu talis fuerit, qualem is exigit; actio ministræ spectatur tanquam medium finem istum consequendi (§. 937 *Ontol.*), adeoque sapientiæ convenit (§. 678 *Psych. rat.*). Quoniam itaque ad sapientiam acquirendam obligamus (§. 254), hæc autem obligatio rationem sufficientem in ipsa natura ac essentia hominis habet (§. 143 part. I. *Phil. pract. univ.*); actiones ministræ rationem sufficientem in ipsa essentia & natura hominis habent, si tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus. Recta est actio, quæ rationem sufficientem in essentia & natura hominis habet, cur scilicet talis sit (§. 64 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo actiones ministræ rectæ sunt, si tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus.

Forsitan mirum videbitur nonnullis, quod sapientia extendatur ad actiones adeo leves, quales sunt v. gr. cibi in os ingestio & oris apertio, ut cibus ingeri possit. Enimvero hi erunt, qui non ex actionibus distinctis ratiocinari consueverunt, sed ex faltis suppositis, quas nonnisi confuse concipiunt, de rebus statuunt. Sive actio videatur magni momenti, sive exigui aut proternodus nullius, ea fieri non debet sine fine. Ubi agitur propter finem, ex hoc determinanda est actio.

actio. Actionem ex fine determinare sapientia est, & sapienter determinata rectitudinis laudem meretur. Immo nec ea, quae hic dicuntur, abhorrent a notionibus communibus. Ecquis enim est qui nesciat, censeri etiam actiones vilissimas, veluti apertio oris cibi ingerendi gratia factam, tanquam minus rectas, nec aliam afferri rationem, quam quod tales non sint, quales exiget finis, qui intenditur vel intendi saltem poterat ac debebat, veluti quod major sit oris apertura, quam quae ad cibum ingerendum requiritur?

§. 431.

*Obligatio
hominis
quoad acti-
ones mini-
stras.*

Quoniam actiones ministrae cum rectae sunt, si tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus (§. 430), ad recte agendum vero obligamur (§. 189 part. I. *Phil. pract. univ.*); operam utique dare debemus, ut actiones mi-
nistrae sint tales, quales exigit finis intentus vel intendendus.

Ita nemo negaverit, dandam esse operam, ut apertura oris cibi ingerendi gratia facta sit, quem cibus ingerendus requirit, & ut ipse actus ingerendi cibum talis sit, quales esse debet, ut idem commode ori ingeratur. Si displicer obligatio in istiusmodi actibus, cur dicis, quae sic aperiri debe-
re, cibum hoc modo ori ingerendum esse. Anne debitum intelligitur absque obligatione (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*)? Si debitum videatur exigui momenti: dic etiam obligationem exigui momenti respectu aliarum, quae maiores sunt, non tamen nullam dicere licet. Neque enim jam queri-
ritur, quanta sit haec obligatio, si cum aliis compararetur, sicut cum obligatione viram ac sanitatem conservandi, memorem laddendi, suum cuique tribuendi; sed de eo quod est, num aliqua sit obligatio, ut hoc potius agas modo, quam
aliо, an vero tibi integrum sit quounque agere modo. Quodsi posterius statuis, cur, quæso, reprehendis, si tu agendo sua libertate usus eo agit modo, qui tibi dispositus es? Facile intelligitur, si cuiusvis esset notiones confusa, quas communiter judicant homines, ad distinctas revocare non fore quenquam, qui non ultiro nobiscum sentiat.

§.

§. 432.

Si actiones ministre tales sunt, quales exigit finis intentus vel intendendus, hominem decent. Quando actiones ministre tales sunt, hominem decent. Quodsi enim tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus, rectæ sunt (§. 430). Sed actiones rectæ hominem decent (§. 199 part. I. Phil. pract. univ.). Ergo actiones ministre si tales sunt, quales exigit finis intentus, vel intendendus, hominem decent.

E. gr. Si apertura oris cibi ingerendi gratia fit, non aliud in ea requiritur, quam ut quantitati cibi ingerendi proportionata sit, nec major, nec minor, quam ut per eam cibus ingeri possit. Talis oris apertio fit sola depressione mandibulæ inferioris, neque ad eam requiritur præterer ullus labiorum motus. Dico decere hominem ut, si cibi ingerendi gratia os aperit, sola mandibulæ inferioris depressione oris efficiat cibo ingerendo proportionatam aperturam, nullo labiorum motu facto, quo eorum situs respectu aliarum partium vicinarum mutatur.

§. 433.

Si actiones ministre tales sunt, quales exigit finis intentus vel intendendus, decoræ sunt. Hominem enim decent (§. 432). Sed quæ decent hominem, actiones decoræ sunt (§. 194 part. I. Phil. pract. univ.). Actiones igitur ministre, si fuerint tales, quales exigit finis intentus, vel intendendus, decoræ sunt.

Ostenditur etiam hoc modo. Si actiones ministre tales sunt, quales exigit finis intentus vel intendendus, rectæ sunt (§. 430). Sed actio recta decoræ est (§. 201 part. I. Phil. pract. univ.). Ergo actiones ministre, si tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus, decoræ sunt.

Ira decorum est, si comedentes os aperimus, mandibula (Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) N n tan-

tantummodo absque ullo labiorum motu deprimente non magis, nec minus, quam ut tanta fiat apertura, quæ cibo ingredendo sufficit. Habemus adeo principium fœcundissimum determinandi decorum quoad actiones ministras, in quibus non tam obligatio, quam decorum spectari solet.

§. 434.

*Actiones
ministra
quando
indecora.*

Quodsi ergo actiones ministrae non sint tales, quales exigit finis intentus vel intendendus, sed eidem contrarientur; indecoræ sunt. Nimirum actio ministra tum contrariatur sapientiae (§. 678 *Psych. rat.*). Quamobrem cum homo sapiens esse debeat (§. 254), indecorum vero sit, quod cuidam eorum disconvenit, quod inesse deberet (§. 195 part. I. *Phil. pract. univ.*); actio ministra indecora est, si talis non sit, qualem præcise exigit finis intentus vel intendendus, sed eidem contrarietur.

E. gr. apertio oris actio ministra est, dum cibum capimus. Decora est hæc actio, si apertura nec major fuerit, nec minor, quam quæ quantitatè cibi ingerendi proportionata. Major ergo & minor cum contrariebant fini, indecora ceq̄sebantur. Similiter cibus ori ingeritur, ut masticetur; vel si masticatione opus non sit, ut deglutiatur. Decorum adeo haberur, si uno actu non plus ingeritur, quam qui intra cavitatem fauicium commode continetur, ne scilicet deformetur extus facies. Contrarium indecorum putatur.

§. 435.

*Actiones
accessoria
cur inde-
cora*

Omnis actio accessoria indecora est. Etenim nil facit ad finem per actionem ministram, cui superaccedit, intentum vel intendendum (§. 429). Quamobrem cum sapiens non faciat, quæ ad finem consequendum nil contentur (§. 678 *Psych. rat.*); omnis actio accessoria sapientiae contrariatur. Sapientes esse debemus (§. 254). Contrariatur itaque alicui, quod homini inesse deberet. Quoniam igitur

igitur indecorum est, quod contrariatur alicui, quod homini inesse debet (§. 195 part. I. Phil. pract. univ.); actio accessoria omnis indecora est.

Accessoria actio est in apertione oris, cibi ingerendi gratia facta, motus quicunque labiorum (not. §. 419). Quicunque adeo eorum motus depressioni mandibulari inferioris, qua apertura efficitur, superaccedit, actionem hanc ministram efficit indecoram.

§. 436.

Actiones ministrae determinandæ sunt convenienter Quomodo obligationi, que easdem exigit. Operam enim dare debeamus, ut actiones ministræ sint tales, quales exigit finis intentus, vel intendendus (§. 431). Quoniam itaque ad officium aliquod explendum requiruntur (§. 427), officium vero consistit in actione juxta legem determinata, quatenus ad eam ita determinandam obligamur (§. 224 part. I. Phil. pract. univ.); per actiones ministras finem alium intendere non debemus, nisi ut obligationi satisfiat (§. 120 part. I. Phil. pract. univ. §. 932 Ontol.). Quamobrem tales esse debent actiones ministræ, quia talis est obligatio (§. 113 Ontol.), consequenter ex obligatione, quæ easdem exigit, seu eidem convenienter determinandæ.

Cibi apprehensio actio ministræ est (not. §. 427). Debemus cibum appetere nonnisi sanitatis conservanda, non vero solius voluptatis percipiendæ gratia (§. 408. 412), nec nimia quantitate (§. 402). Actio igitur hæc non determinanda est ex sapore nobis grato, vel majore quantitate. Quamobrem si contingat fructum carnis, quod alterius loco responderet in patina, vel magis sese commendare palato tuo, aut maius esse eo, quod tuo responderet loco; ea ratio sufficiens non est, ut illud capias, quin potius hoc contentus esse juberis. Similiter aperio oris cibi ingerendi gratia facta ministræ actio est, quemadmodum ex modo dictis abunde constat. Quo-

niam igitur a nimia cibi quantitate abstinere debemus (§.402); nec appetitionem majoris quantitatis prodere tenemur, consequenter vitanda sunt, quæ talem prodere solent. Aperitura igitur major oris, quam modicæ cibi particulæ uno actu ingerendæ sufficit, improbatum, cum conveniat iis, qui nimia cibi quantitate ventriculum opplere solent.

§. 437.

Fons decori in actionibus ministris.

Actiones ministræ decoræ sunt, si obligationi, quæ eas exigit, convenienter determinantur. Etenim si actiones ministræ obligationi, quæ eas exigit, convenienter determinantur, per eas tanquam finis intenditur, ut obligationi, quæ eas exigit, satisfiat (§. 932 *Ontol.* & §. 120 *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque tales sunt, quales finis intentus vel intendendus eas exigit (§. 113 *Ontol.*). . Enimvero actiones ministræ decoræ sunt, si tales fuerint, quales exigit finis intentus vel intendendus (§.433). Decoræ igitur sunt, si obligationi, quæ eas exigit, convenienter determinantur.

Exempla, quæ ad propositionem præcedentem illustrandam adduximus, nemo non ad decorum refert. Hinc vero pater, decorum ex ipsis principiis honesti atque justi demonstrari. Multum lucis exempla ista affundunt modo, quo ex obligatione ac jure deducitur decorum.

§. 438.

Quando actiones ministræ fuerint obligationi, quæ eas existentes ministræ contrariae; indecoræ sunt.

Etenim cum actiones ministræ requirantur ad officium aliquod explendum (§.427), officium vero sit actio juxta legem determinata, quatenus ad eam ita determinandam obligamur (§. 224 *part. I. Phil. pract. univ.*); per illas qua tales alius finis intendendus non est, quam ut obligationi, quæ eas exigit, satisfiat (§.932 *Ontol.* & §. 120 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo

ergo obligationi, quæ eas exigit, contrariæ fuerint; fini intendendo contrariantur. Enimvero indecoræ sunt actio-nes ministræ, si fini intendendo contrariantur (§. 434). Ergo indecoræ sunt, si fuerint obligationi, quæ eas exigit, contrariæ.

Non opus est aliis exemplis, quam ad quæ modo provo-cavimus (not. §. 436). Pertinet huc quoque exemplum, quod alibi dedimus (not. §. 194 part. I. Phil. pract. univ.).

§. 439.

In capiendo cibo ac potu sanitatem conservandam tan-quam finem, intendere debemus. Etenim nonnisi sanitatis ^{capiendo} ac pota conservandæ gratia cibum ac potum appetere debemus (§. 408). Quoniam itaque id finis est, propter quod agimus ^{intenden-}
^{dus.} (§. 932 *Ontol.*); in capiendo cibo ac potu sanitatis conser-vationem tanquam finem intendere debemus.

§. 440.

In capiendo cibo ac potu perceptionem voluptatis tan-quam finem intendere non debemus. Etenim solius voluptatis percipiendæ gratia cibum ac potum appetere non debemus (§. 412). Quoniam itaque finis esse nequit, propter quod agere non licet (§. 932 *Ontol.*); nec voluptatis percep-tionem tanquam finem intendere licet in capiendo cibo ac potu.

§. 441.

Si actiones ministræ in capiendo cibo ac potu, seu in Actiones edendo & bibendo, sanitatis conservationi convenienter de-ministra-terminentur; decoræ sunt. Quoniam enim in capiendo ci-bo & potu sanitatem tanquam finem intendere debemus (§. 439); si actio ministræ sanitatis conservationi convenien-ter determinatur, talis est, qualem exigit finis intendendus. *Enimvero si actio ministræ talis est, qualem exigit finis in-*

tendendus, decora est (§. 433). Ergo si actiones ministræ in capiendo cibo ac potu seu in edendo & bibendo sanitatis conservationi convenienter determinentur, decoræ sunt.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Quoniam non nisi sanitatis conservandæ gratia cibum ac potum appetere debemus (§. 408); si actiones ministræ in edendo & bibendo sanitatis conservationi convenienter determinantur, obligationi nostræ convenienter determinantur, (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero actiones ministræ decoræ sunt, si obligationi, quæ eas exigit, convenienter determinantur (§. 436). Ergo si actiones ministræ in capiendo cibo ac potu sanitati convenienter determinentur, decoræ sunt.

Dedimus in anterioribus principia quædam generalia, per quæ decorum, quod est in actionibus ministris, determinari potest. Nunc vero inde principia particularia deducere tubet, ut, quid decorum sit in edendo & bibendo seu in cibo ac potu capiendo, definiri possit. Evidem ex principiis generalibus idem jam erui poterat, quemadmodum probant exempla, quibus illa illustravimus, ita ut sufficere potuisse inventori; non tamen ideo prætereunda sunt silentio particularia, ne de singulis actionibus ministris in præsenti casu judicandum sit per ambages. Principia generalia eruuntur, ut inde porro deducantur particularia, quarum applicatione prodeunt ea, quæ singulas actiones ministras definit. Ceterum probe notandum est, actiones ministras dupli modo spectari posse, tum quatenus faciunt ad excludendum officium, tum quatenus ita sibi invicem subordinantur, ut una fieri propter alteram. Hinc finis omnium actionum ministrorum ultimus est illa perfœctio, quam promovendam prescribit officium, veluti in præsenti casu sanitas, quæ nobis conservanda. Actiones ministræ sunt cibi in os ingestio &c, ut ingerere eundem detur, oris aperio. Os aperiendum, antequam cibum ingerere potes, & aperitur, ut hoc fieri possit, atque

atque adeo ingestio cibi spectatur tanquam finis particularis apertoris oris, finis tamen hic particularis subordinatur ultimo, ut adeo in determinanda apertione oris non modo respiciendum sit ad cibum ingerendum, verum etiam ad conservationem sanitatis. Quando autem dicitur actio conservationi sanitatis convenienter determinari; hoc ipso intelligitur, quod ab ea petatur ratio, cur hoc potius modo determinetur, quam alio, adeoque per conservationem sanitatis intelligatur, cur talis sit, ubi non uno modo determinatio fieri potest. Maneamus in exemplo, quod dedimus. Os aperitur, ut cibum ingerere possis, adeoque non minor esse debet apertura, quam quantitas cibi ingerendi requirit. Atque haec determinatio fluit ex fine particulari, quatenus actio una est propter alteram. Enimvero cibus nimius sanitati conservandæ nocet, adeoque a nimia quantitate abstinendum (§. 402). Appetitus adeo non debet ferri in nimium, sed moderatus sit, necesse est. Quoniam igitur apertura oris major, quam cibi ingerendi quantitas exigit, non moderato, sed immoderato appetitui convenit; apertura major justa perinde ac justa minor indecora habetur, consequenter cibi ingerendi quantitati proportionata decora est. Videmus adeo, quomodo in determinationem decori in apertione oris observandi influat non minus finis ultimus, quam finis particularis. Hic porissimum attenditur determinatio per finem ultimum, quando conservationi convenienter fieri jubetur: ad determinationem per finem particularem sufficit principium generale. Qui fuerit in demonstrando versatus, facile prævidere potest, quomodo in determinationem unius actionis influant diversa principia. Etsi enim decorum levioris momenti videatur, ubi tamen demonstrandum est genuinis principiis actionem aliquam esse naturaliter decoram; subtiliori haud raro demonstratione opus est, quam ubi ostendendum aliquid esse honestum vel justum, quamvis etiam ex præcedentibus demonstrationibus jam liquet, si obligatio ex genuino suo fonte deducenda, profundorem eam esse, quam vulgo putatur, utut ipsa obligatio obvia habeatur. Quoniam igitur nobis propositum est obligationes naturales & jura

natu-

naturalia ex suo fonte deducere, ipsa nimis essentia atque natura hominis; nemo reprehendere poterit, quod, quæ obvia videntur, nimis operose demonstremus: neque enim scribimus, ut desidiosis placeamus, sed ut ad certam obligationum ac juriū naturalium cognitionem adspirantibus satis faciamus & agamus, quod Philosophi est.

§. 442.

Quando indecora. Si actiones ministræ in capiendo cibo ac potu seu edendo & bibendo sanitatis conservationi contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur; indecoræ sunt. Etenim cum in capiendo cibo ac potu sanitatis conservatio intendi debeat tanquam finis (§. 439), non vero tanquam finem intendere liceat voluptatem (§. 440); si actiones ministræ in edendo & bibendo sanitatis conservationi contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur, tales non sunt, quales exigit finis. Enimvero si actiones ministræ non fuerint tales, quales exigit finis intendendus, sed eidem contrariæ, indecoræ sunt (§. 434). Indecoræ igitur sunt, si conservationi sanitatis contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur.

Ostenditur etiam hoc modo. Homo cibum ac potum non nisi sanitatis conservandæ gratia appetere debet (§. 408), nequaquam vero voluptatis solius percipiendæ causa (§. 412). Quodsi ergo actiones ministræ in edendo & bibendo sanitatis conservationi contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur; obligationi, quæ easdem exigit, contrariæ sunt (§. 113 *Ortol.*). Quoniam itaque actiones ministræ indecoræ sunt, quæ obligationi easdem exigenti contrariæ (§. 438); indecoræ sunt actiones ministræ in capiendo cibo ac potu seu edendo atque bibendo, si sanitatis conservationi contraria ratione vel voluptati convenienter determinentur.

Quæ

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, mutatis mutandis præsenti etiam lucem quandam affundere possunt. Nolumus itaque esse prolixiores. Quamobrem sufficit uatum vel alterum afferre exemplum, quo propositionis præsentis veritas confirmetur & fœcunditas indigitetur. Indecora habetur major oris apertio, quam quæ cibi ingerendi quantitati sufficit, non alia de causa, quam quia fini particulari contrariatur, cum cibi nonnisi ingerendi gratia os aperiatur, & quia nimii cibi appetitum loqui videtur, a quo tamen abstinendum, adeoque fini in præsenti casu ultimo contraria. Similiter indecorum existimatur, si inter edendum exorrecta lingua lambuntur labia. Id enim indicio esse videtur, quod voluptatis percipiendæ gratia comedas, adeoque hæc actio voluptati convenienter determinatur. Præstat itaque labia, si opus fuerit, linteo abstergere. In eundem censem venit, si quis ex patina sibi vindicat, quod alterius loco responderet, vel in eligendo diu dubius hæret, ubi ex pluribus fructis carnis unum sumendum.

§. 443.

*Actiones ministræ decoræ in capiendo cibo ac potu tem- Num affi-
perantie convenientiunt. Determinantur enim sanitatis conser- nes decoræ
vationi convenienter (§. 441). Quoniam itaque tempe- temperan-
rans non appetit cibum ac potum nisi sanitatis conservan- tie conve-
dæ gratia (§. 407); actiones ministræ decoræ in capiendo
cibo ac potu temperantiaz convenientiunt.*

Quod hic de temperantia ostenditur, etiam in omni alio virtutum genere obtinet. Temperantia virtus est, quæ moderatur apperitum circa cibum ac potum, ut sit obligationi naturali conveniens. Actiones ministræ ex eodem apperitu procedere debent, atque adeo mores decentes cum habitu virtutis consentiunt, nec alia est norma morum, quam virtutis. Arque hoc fœcundissimum principium est in doctrina de decoro, modo rite intelligatur, scilicet quod ratio, cur actiones ministræ tales sint, continetur in appetitu juxta legem naturæ determinato ad easdem extenso, quatenus scili-

cet considerantur ut ministræ, non vero absolute, quemadmodum jam supra notavimus (*not. §. 441*). Non tamen hic principia decori omnia explicari possunt, quæ ad determinandum decorum in edendo & bibendo requiruntur. Sunt enim adhuc alia, quæ aliunde desumuntur, veluti a statu externo, nec non officiis erga alios, si una cum aliis edis ac bibis, vel in præsentia aliorum. Ea igitur demum intelligentur, ubi officia quoad statum externum & erga alios demonstraverimus. Sufficit autem nobis principia tradere generalia, quæ ad particularia invenienda & ad mores hominum dijudicandos atque rectificandos faciunt. Speciem adeo tractationem de moribus elegantibus aliis relinquimus, qui, ubi suppositi sunt de obligatione ac jure naturali a nobis demonstrata ac methodi gnari principiis generalibus, quæ hic afferimus, tanquam heuristicis utentur, theoriam morum elegantium demonstratam dabunt, quam esse partem aliquam Juris naturalis nemo negaverit, cui cognitum atque perspetuum est, quod alibi (*§. 204 part. I. Phil. pract. univ.*) demonstravimus, dari etiam legem naturalem decori. Sane ad hanc pertinent, quæ haec tenus de actionibus ministris cum in genere, tum in specie in capiendo cibo ac potu demonstravimus.

§. 444.

Num indecora eidem cibo ac potu temperantiae conveniunt (*§. 443*), indeco*ræ autem iisdem contrariantur* (*§. 195 part. I. Phil. pract. univ.*); *actiones ministræ indecoræ in capiendo cibo ac potu temperantiae disconveniunt, adeoque intemperantiae conve-*

nunt.

Quæ de actionibus ministris decoris ad propositionem præcedentem annotavimus, ea mutatis mutandis etiam de indecoris tenenda sunt. Intemperantia vtrium est, quæ appetitum circa cibum ac potum obligationi naturali repugnat agnoscit. Actiones ministræ ex inordinato hoc appetitu procedunt, aut saltem procedere videntur, ubi indecoræ sunt.

sunt. Atque adeo mores indecentes non cum habitu virtutis, sed cum vitio consentiunt, ut, si vel maxime virtutem colas, ministrae tamen actiones eidem repugnant. Quodsi ministrae actiones, non qua ministrae, sed in se qua actiones certi generis vel certae speciei spectantur, ad virtutes intellegentes referendae, quibus si convenient, decorae, si disconvenient, indecorae sunt, quemadmodum ex superius dictis jam patet (§. 430 &c seqq.).

§. 445.

Homo corpus vestimentis adversus injurias tempestatis munire debet. Etenim sanitatem suam conservare (§. ^{naturalis} 393) & adversus morbos corpus suum tueri debet (§. ^{quoad u-} 394). Quoniam itaque sanitas etiam ab aere pendet (§. ^{sum vesti-} 417), vestimenta autem corpus nostrum adversus injurias ^{mentorum} tempestatis defendunt, quemadmodum nemini ignotum; corpus vestimentis adversus injurias tempestatum munire debemus.

Nemo non novit, quænam vicissitudines in aere quotidie obseruentur, cum nunc sit calidus, nunc frigidus; nunc siccus, nunc humidus; nunc serenus, nunc pluvius; nunc ventorum vis agitetur, nunc tranquillus existat. Hæ mutationes gradu admodum variant, & pro diversitate graduum major vel minor aeris vis est in corpus humanum, et si eadem supponatur ejus dispositio, quemadmodum ex adverso pro diversitate hujus dispositionis variat quoque vis aeris in corpus, et si idem supponatur ejus status: sed in hæc inquirere non est hujus loci. Pertinent talia ad Physicam speciissimam, quæ partem non postremam Theoriæ Medicæ absolvit. Hic sufficit advertere animum ad ea, quæ obvia experientia quotidie suggerit & unusquisque in seipso observare potest, modo attentionem suam in se desiderari minime patiatur.

§. 446.

Quoniam corpus vestimentis adversus injurias tempestatis munire debet. Finis uerbi
O o 2 . pesta-

vestimentorum.

pestatum munire debemus (§. 445), id vero, propter quod agimus, finis est (§. 932 Oontol.) ; usus vestimentorum finis est tueri corpus adversus injurias aëris, consequenter conservatio sanitatis (§. 417).

Quemadmodum pauci hominum in cibo & potu capiendo ad finem, quem intendere debent, virtù nimirum ac sanitatis conservationem, attendunt animum ; ita adhuc pauciores de fine usus vestimentorum cogitant, adeoque obligationem naturalem, qua circa eum tenentur, non agnoscunt. Et si vel maxime usum vestimentorum in tuendo corpore adversus injurias tempestatum agnoscant ; penes se tamen stare sibi persuadent, quid facere velint. Hinc videoas multiplici modo peccari contra naturæ legem, quam modo stabilivimus (§. 445), nec quod peccatum fit agnosci. Immores, quos temeraria consuetudo introduxit, haud raro eidem adversantur.

§. 447.

Partes corporis obscenae
nam dicantur.

Partes corporis obscenae appellare solemus, quæ corporis obscenæ qualiter vel contactæ ad libidinem stimulum addere solent.

Talia sunt organa genitalia utriusque sexus, item mammæ foeminarum. Quidni etiam subinde partes alias pudendis vicinae ? Evidem non nego harum partium aliquas esse, quæ per se dici nequeunt irritamenta libidinis ; sufficit tamen, quod moribus libidinosorum hominum talia facta facient. Hoc tentoni rident Europæos, quod voluptrantes ex mammarum contactu percipient, multo magis risuræ quod quidam contactu ventris, mimo natum delectentur. Datur enim actus quidam prolusorii, quibus stimulus coendi excitatur. Et in horum numero sunt, quorum effectus non naturalis est, sed consuetudini debetur. Quamvis vero ex natura imaginationis a priori demonstrari possit, quomodo vien istam prolusorii actus acquirant ; non tamen opus esse videretur, ut demonstratione in medium afferantur, ubi posteriori idem satis constat.

§. 448.

§. 448.

Partes corporis obscenæ vestimentis velandæ sunt. Alius ve-
Partes enim obscenæ vel conspectæ, vel contactæ ad libido-
nidem stimulum addere solent (§. 447). Quoniam ita-
que suo loco ostendemus libidinem esse legi naturali adver-
sam, consequenter ea esse facienda, quæ impediunt, quo
minus ea excitetur; quin partes corporis obscenæ vesti-
mentis velandæ sint dubitandum non est.

Hinc etiam videoas gentes maxime barbaras, quæ nullis ve-
stibus utuntur, sed ob temperiem climatis nudæ incedunt, par-
tes tamen genitales velare. Mammæ enim offendiculo ipsis
non sunt, quemadmodum exemplo Hottentotorum jam docui
(not. §. 447). Non est quod excipias, brutorum partes ob-
scenæ omnium conspectui patere, neque tamen conspectu
earundem bruta stimulari ad libidinem, quibus facultates ani-
mæ inferiores cum homine sunt communes. Dispar enim
hominum & brutorum ratio est. Etenim homines abusu fa-
culturum superiorum in abusum quoque vertunt usum fa-
culturum inferiorum non modo in hoc casu, verum in aliis
etiam bene multis.

§. 449.

Quoniam partes corporis obscenæ vestibus velan- *Vestium fi-*
dæ sunt (§. 448), id verò, propter quod agimus, finis est nisi alter.
(§. 932 *Ontol.*); *vestium quoque finis est partes corporis*
obscenæ velare.

Facile apparet, utrumque finem & que intendendum esse,
nec unum primarium, alterum secundarium dici posse (§.
942 *Ontol.*). Neque etiam unus intenditur propter al-
terum, sed ut etque simul intendendus.

§. 450.

Vestes aptæ esse debent ad corpus contra injurias aëris Quales esse
convenitum & ad partes obscenæ velandas. Etenim cum finis debantur
*vesti-
Oo 3 stes.*

vestium sit tueri corpus adversus injurias aëris (§. 446) & velare partes obscenas (§. 449); vestium ulus spectandus est tanquam medium, quo utrumque finem consequimur (§. 937 *Ontol.*). Quamobrem si earum usū finem utrumque consequi volueris; vestes aptæ esse debent ad corpus contra injurias aëris tuendum & ad partes obscenas ve-landas.

Ex hoc principio judicium fieri debet de vestitu quoad essentia. Cum enim obligatio in necessitate morali confitatur (§. 118 *part. i. Pbil. pract. univ.*), ea, quæ a vestibus abesse nequeant, & per quæ eadem necessario concipiuntur (§. 142 *Ontol.*), hinc derivanda. Non tamen sufficit ad determinandum in universum; quales vestes esse debeant. Quamobrem e re est, ut cetera adhuc addamus.

§. 451.

Obligatio molestiam omnem evitandi. *Operam dare tenemur, ut omnem molestiam quantum libet exiguam evitemus.* Operam homo dare tenetur, ut eum consequatur statum, quo vera voluptas perdurat (§. 281), consequenter cum tedium sive molestia voluptati contrarietur (§. 511. 518 *Psych. empir.*), ut liberum possideat ab omni molestia animum. Necesse igitur est, operam det, ut omnem molestiam quantum libet exiguam evitemus.

Evidenter in potestate nostra non est omnem evitare molestiam: non tamen hoc obstar, ut omnem evitare studemus, ne nobis meti ipsi molestiam creemus, a qua liberi esse poteramus. Exigua etiam molestia majorem procreat, ubi animadvertisimus, quod illam evitare potuissemus, modo veluissemus. Atque hoc pacto iucremenrum capit, ut, quæ ob parvitatem initio contemnenda videbatur, posthac haud parum torqueat animum. Felicitas omnem excludit molestiam (§. 636) *Psych. empir.*) & quicquid homini redium aliquod sive molestiaz quidpiam creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (§. 639 *Psych. empir.*).

§. 452.

§. 452.

Vestes commode esse debent agenti, quod iis induitum Vestes cur agere oportet. Ponamus enim eas esse incommodas. Nemo agenti ^{modo esse} non novit, eas nunc impedire posse, quo minus recte aga-^{debeant.} mus, nunc nobis molestiam quandam creare, a qua liberi esse poteramus. Quoniam itaque ad recte agendum obli-gamur (§. 189 part. I. Phil. pract. univ.), & operam da-re tenemur, ut omnem molestiam, quantum liber exiguam evitemus (§. 451); quin vestes commoda esse debeat a-genti, quod iis induitum agere oportet, dubitandum non est.

Obviae sunt querelæ de incommoditate vestium, quando agentibus molestiæ quidpiam creant. Ex adverso prædicantur vestes, quas in agendo commoda experimur. Non o-pus est ad exempla provocari, cum quotidiana ea sugge-rat experientia.

§. 453.

Decent hominem vestes statui animi interno & statui Quanum ejusdem externo convenientes. Etenim si vestes conveniunt ^{vestes bo-} statui animi interno & statui ejusdem externo, per utrum-^{minem de-} que hunc statum intelligitur, cur tales sint, adeoque ratio ceant.

earum in statu hominis continetur (§. 56 Ontol.). Enim-vero decet hominem id, cuius ratio petitur a statu ejus (§. 194 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem eum quoque decent vestes statui animi interno & statui ejusdem ^{externo convenientes.}

Ad statum externum spectant divitiae. Hinc divitem de-cete affirmamus vestes pretiosiores. Pertinet ad statum ex-ternum dignitas, qua quis eminet. Hinc dignitatem eminen-tiem decere existimamus vestes splendidas. Nulla est objec-tio, quæ a superbia peritur. Vestes enim prætiosæ ac splendide in iis, quos decent, non necessario sunt signum superbie: id quod suo loco evincemus in Philosophia mo-rali.

rali. Si quis objectionem istam moveat, is satis superque prodit, quod ex notionibus distinctis de virtutibus ac virtutis minime statuat. Ad statum animi internum refertur lätitia & tristitia. Atque hinc patet, cur consuetudo non sine ratione introduxit differentiam vestium in statu lätitiae & statu tristitiae. Vernaculo nobis sermone Geyer-Kleider & Trauer-Kleider appellare solemus. Præsens autem propositio probat consuetudinem istam esse rationalem. Atque ex his principiis deduci possunt, quæ de vestibus quoad obligaciones & mores tenenda sunt. Enimvero negandum non est, homines nulla in re minus sequi ductum rationis quam in conficiendis vestimentis, neque hic semper præferatur, quod est melius, nec ullibi magis litatur vanitati, nec consuetudo magis tyrannus est. Forsan non inutilem prorsus operam navaret, qui vestimenta, quibus & olim diversæ gentes usi fuerunt, & hodienum utuntur, ad examen revocaret, quamvis hoc facturus earundem mores ac inclinaciones intimius perspicere deberet. Præterea vestimenta sunt aliqua corporum artificialium species, adeoque subjecta eorundem legibus generalibus hactenus nondum distincte expositis.

S. 454.

Quoniam dedecent vestes statui animi interno & statui ejusdem externo contrariae. Etenim si vestes statui animi interno & statui ejusdem exterino fuerint contrariae, in statibus istis quidpiam deprehenditur, per quod intelligere datur, cur ab illo vestitu potius abstinere, quam eodem uti debuisset, consequenter in illis ratio continetur aliqua, cur abstinere, quam uti debuisset (§. 56 *Ontol.*). Quoniam itaque hominem dedecet, quod in statu ejus aliquam agnoscit rationem, cur idem potius nolle, quam non nolle debuerit (§. 195 *part. I. Phil. pract. univ.*); vestes statui animi interno & statui ejusdem externo contrariae eundem dèdecent.

Præ

Propositio hæc notio quædam communis est: videmus enim homines in taxando vestitu ad statum animi internum statumque externum respicientes. Ceterum metacente intelligitur, quando quid starui interno, vel externo convenire aut disconvenire dicimus, nos in eodem nil supponere quod vidosum est.

§. 455.

Homo in incessu se providum probare debet, ut sit ab Circa us omni lapsus periculo immunis. Nemo non novit lapsu faciem immunitatis inferri corpori membrorumque externo-obligatio rum integratatem lœdi. Quamobrem cum quilibet periculum integratatem organi cuiusdam corporis lœdendi vitare debeat, quantum in potestate ipsius possum (§. 373); animum attendere debemus ad periculum lapsus, quod in incessu metuendum. Quemadmodum improvidus est, qui ad malum in dato casu eventu possibile, quod prævidere poterat, animum non attendit (§. 764 part. 1. *Phil. præf. univ.*); ita ex adverso providum se probat, qui hoc facit. Patet itaque, quod homo in incessu se providum probare debeat, ut sit ab omni lapsus periculo immunis.

Ex principiis staticis demonstratur, quandonam incessus sit ab omni lapsus periculo immunis, docerque experientia, homines instinctu quodam naturali leges hasce observare. Negari tamen non potest veritatem multo evidenter cognosci, ubi a priori demonstratur. Enimvero hæc demonstrationes non ad Jus naturæ, nec Philosophiam moralem spectant; sed ad Physicam, aut accurarius loquendo ad cognitionem Naturæ mathematicam. Dantur tamen multi casus, ubi periculum attentioni nostræ sese subducere nequit, modo eadem uti velimus. Nec minus multa, quæ usui sunt, a posteriori addiscere licet. Sed de his dicendum in Philosophia moralis.

§. 456.

Decet hominem incessus statui animi interno statuique Qualis in (Wolfii Jus Naturæ Tom. I.) P p ejus-

cessus hominem de- ejusdem externo conveniens. Ostenditur eodem prorsus modo, quo paulo ante evicimus, quod hominem deceant vestes statui animi interno & statui ejusdem externo convenientes (§. 453).

Ita statui tristitiae convenit incessus tarditas, ac ideo improbatur celeritas. Vulgo hominum incessus ab eorum inclinationibus ac moribus pendet, subinde quoque consuetudini casu contractae debetur. Inde est, quod ex incessu etiam de moribus hominum fieri soleat conjectatio.

§. 457.

Qualis de- Dedeceat hominem incessus statui animi interno statui deceat. que ejusdem externo contrarius. Ostenditur eodem prorsus modo, quo evicimus, quod hominem dedeceant vestes statui animi interno ejusque statui externo contrariae (§. 454).

Exemplum, quod modo dedimus (not. §. 456), praesentem quoque propositionem illustrat. Quando paulo post obligationem hominis quoad statum externum explicaverimus, ex principiis hisce generalibus particularia colligere debitur tum de vestibus, tum de incessu. Ceterum quæ de incessu a nobis demonstrata sunt, in praesenti sufficiunt, ubi in generalibus subsistendum. Quemadmodum enim superius non inquisivimus in ciborum ac potuum species, ut pateret, quinam sint salubres, quinam insalubres; ita nec de vestibus & incessu tradenda sunt particularia.

§. 458.

Jus homi- Homo habet jus ad ea omnia, quæ vestimentis confici- nis quoad endis inserviunt & ad omnes actus, quibus eadem conficiuntur. vestimen- tur. Homo enim obligatur ad corpus vestibus muniendum 2a. adversus injurias aëris (§. 445) partesque obscenas iisdem velendum (§. 448). Lex naturæ dat eidem jus ad ea, si- ne quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. Phil. pract. univ.). Habet igitur jus ad ea omnia, que

quæ vestimentis conficiendis inserviunt, & ad omnes actus,
quibus eadem conficiuntur.

Ad actus, quibus vestes conficiuntur, referuntur quoque
actiones, quibus efficiuntur materiae vestium, veluti pannum,
linteramina, corium. Immo hoc referuntur operæ, quæ im-
penduntur obtinendis materiis in usum vestium conficien-
dum, qualescumque tandem fuerint.

§. 459.

*Aedibus habemus opus, ut ab injuriis tempestatum tuti ædium
laboribus & negotiis fungi, cibos preparare, corpus lassum ^{necessitas} &
somno reficere & res nostras custodire valeamus.*

Paret hoc a posteriori, & nemo est, qui idem nesciat.
Hinc vero constat, quo fine ædes extruantur.

§. 460.

Homines obligantur ad ædes extruendas. Obligatio
tendit enim ad sanitatem suam conservandam, seu ad omnes ^{quoad ades} _{extruen-}
actiones committendas, quæ ad sanitatem conservandam _{das.}
tendunt (§. 393), eaque vitanda, quæ corpus morbis ob-
noxium reddunt, atque facienda, quæ ad eos avertendos
conducunt (§. 394). Quoniam itaque sanitas a cibo ac po-
tu, ab aëre, a somno & vigiliis, a motu & quiete pendet
(§. 417), ædibus vero opus est, ut ab injuriis tempestatum
simus tuni cibosque præparare & corpus lassum somno re-
ficere valeamus (§. 459); quin homines obligentur ad æ-
des extruendas dubitandum non est.

Quæ de rebus nostris custodiendis inter usus ædium com-
memorantur, tum demum patebunt, ubi de dominiis rerum
egerimus, ut constet, quænam nos quoad ea teneat obliga-
tio. Tum etiam patebit, quænam sit obligatio naturalis la-
borandi, quamvis ea ex parte paulo post demonstrabitur.
Quodsi hanc obligationem præsupponas, ex eadem quoque